⁵⁹ Cfr. Costanza 2020, 321.

⁶⁰ Filelfo approntò febbrilmente una traduzione di Appiano in aperta concorrenza col lavoro già realizzato dal suo rivale alla Corte milanese Pier Candido Decembrio, cfr. Calderini 1913, 258-60; Bianca 1986, 233; Zaggio-Mulas-Ceriana 1997, 115-117.

⁶¹ Cfr. Costanza 2015, 37-44; Id. 2019, 122-128.

⁶² Ep. XXXIV 23, da Milano, 4/12/1471, ed. de Keyser 2017, III 1473-1479, spec. 1476, 125-1477, 169; Costanza 2020, 336-337.

autumantur Pannonius aut Panon et Scordiscus et Paeon ac Triballus, qui etiam a suis ipsorum nominibus gentis, quas subiugarunt, appellavere. Pannones igitur iisdemque Pannonii ex Polyphemo illo ducentes originem, qui belli Troiani temporibus in Sicilia regnans vir fuit bellicosissimus et arcus sagittaeque peritissimus, tam ex paterno sanguine quam ex assidua exercitatione nihil magis oderunt quam otium ac pacem. Quare bellum et pugnam habent pro animorum relaxatione ac ludo. Quid autem Hungari appellantur, id nomen ab incolis Scythis accepere. Nam Scythici quidam populi, quibus Hunnis nomen fuit, relicto patrio regno, in superiore Pannonia consedere, qui postea et regre et duce Atila in Italiam manu praedatoria descenderunt, Leone viro illo sanctissimo, urbis Romae Pontifice Maximo. Is, audita irruptione hostis tam formidabilis, tam horrendi, tam truculenti, nullo retardatus metu, quin fraetus divina ope bonaque spei plenus Atilae ipsi in ordine et ornatu pontificali occurrit ad Padum, cum iam esset in transitu. Quod Atilas cum audisset, non substitit modo, sed advenientem pontificem reverenter exceptit eumque dicentem perhumaniter audivit et quod petierat, perbenigne concessit. Petierat autem aliud nihil praeter id unum, ne Padum traiceret. Consyderaverat enim pontifex sapientissimus sibi atque Italiae satis fore, si ab homine saevicia efferato atque praedae avido extorqueret, ne interius Christianos populos dispergeret. Iam enim post incredibilem hominum omne genus caedem, Aquileiam urbem nobilem ac vetustam solo aequarbat et universam fere Venetiam diripuerat ac vastarat. Ex illo aut naufragio tam tetro, tam luctuoso, tam horribili quicunque viri nobiles et potentes evadere potuerunt, ii undique in tutissimum locum istum convenientes, urbem condidere Venetas, quam vos viri patricii ex illo tempore in hanc diem quanfortunatissime pacatissimeque incolitis sine ulla tanti imperii mutabilitate, id quid neque Atheniensibus, neque Lacedaemoniis, neque Carthaginiensibus, nec Romanis ipsis, nec ulli unquam aut unuscuiusquam imperio aut reipublicae contigit. Et, ut id vobis perpetuum sit, immortalem Deum oro atque obsecro. Nam et Atilas post Mediolanum in Insubribus, quo diverterat, radicitus excisum, in Pannoniam revertit et qui deinceps Gotthi primo, dein Longobardi ex Hungaria, nam Pannonia hoc postea nomina ab Hungaro est rege appellata et alii quotquot Italiam saepe numero invasere, nihil omnino vobis incommodarunt, quod eius rei multo magis vestrae et concordiae et prudentiae atque iusticiae dandum reor quam loco ulli vel natura vel arte hominum munitissimo. [...]